
ROMÂNIA Comuna Corod, sat
Corod, str.Ştefan Cel Mare,nr.

JUDEȚUL GALAŢI 258, judetul Galaţi, CP807080,
UNITATEA ADMINISTRATIV Tel:0236.864008.

TERITORIALA
Fax:0236.864002

COMUNA COROD
e-mail:corodQgl.e-adm.ro

PRIMAR

HOTĂRÂREA nr.65
din 26.09.2024

privind: aprobarea tarifelor aplicate de către „Serviciul Gospodărie Comunală ”, serviciu cu
personalitate juridică, organizat în subordinea Consiliului Local al Comunei Corod

Nr. si data depunerii proiectului de hotărâre: 12762/08.08.2024
Iniţiator: Tenie Dumitru,primarul comunei Corod,judeţul Galaţi

Luând act de:Referatul de aprobare al initiatorului, înregistrat sub nr. 12762/08.08.2024;
Raportul de specialitate comun al Compartimentului Financiar-contabil, Impozite şi Taxe
Locale și Compartimentului Juridic, inregistrat sub nr. 12819/08.08.2024
-Solicitarea de aprobare ajustare tarife colectare și transport deșeuri municipale
nr.320/08.08.2024 depusă de către a „Serviciul Gospodărie Comunală Corod”,
- HCL nr. 87/04.04.2019 privind stabilirea formei de gestiune a activităţilor din cadrul
serviciului de salubrizare al Comunei Corod și darea în administrare a acestora către
Serviciul Gospodărie Comunală Corod, în conformitate cu prevederile art. 28 alin. 2 lit. a
din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, cu modificările și
completările ulterioare;
- HCL nr. 4/21.01.2021 privind aprobarea tarifelor aplicate de catre „Serviciul Gospodărie
Comunală ”, serviciu cu personalitate juridică, organizat în subordinea Consiliului Local al
comunei Corod
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile legale :

-art. 9 alin. 1 lit. a și alin. 2 și art. 33 alin. 1 din anexa privind Normele Metodologice de
stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile specifice serviciului de
salubrizare a localităţilor aprobate prin ORDINUL nr. 640 din 30 septembrie 2022;
-O.U.G. nr. 74/2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul
deşeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a
deşeurilor de ambalaje şi a O.U.G nr. 196/2005 privind fondul pentru mediu, aprobată prin
Legea nr. 31/2019
- art. 6 alin. 1 lit. n din LEGEA serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 101 din 25 aprilie
2006 (**republicată**)
- art. 8 alin. 3 lit. k, art. 43 alin. 4 și alin. 5 din Legea nr. 51/2006 privind serviciile
comunitare de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare.
Realizând publicarea anunţului, prin afisare, la sediul si pe site-ul Primariei Corod in spatiul
accesibil publicului, privind elaborarea proiectului Hotărârii Consiliului Local privind
aprobarea tarifelor aplicate de către „Serviciul Gospodărie Comunală”, serviciu cu
personalitate juridică, organizat în subordinea Consiliului Local al Comunei Corod, în
contextul prevederilor art. 7 din Lege nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în
administraţia publică;
-Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3;
În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1, alin.2, lit. d, alin 7, lit. n, art. 139, alin.1 și alin. 3, lit.f

și art. 196, alin. 1, lit. 'a' din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și



completările ulterioare, în exercitarea atribuţiilor legale, Consiliul Local al Comunei Corod,
Județul Galaţi, întrunit în ședință ordinară, în data de 26.09.2024, adoptă prezenta;

HOTĂRĂRE

ART. 1 (1) Se aprobă, începând cu data de 01.10.2024, modificarea tarifelor aplicate de
către „Serviciul Gospodărie Comunală”, serviciu cu personalitate juridică, organizat în
subordinea Consiliului Local al Comunei Corod, după cum urmează:
-tariful pentru persoane juridice este de 353,72 lei/mc
-tariful pentru persoane fizice este de 8,05 lei/persoana/luna

(2) Fisa de fundamentare este anexa la prezenta hotărâre.
Art. 2 Serviciul Gospodărie Comunală va încheia acte adiționale, cu noile tarife, la
contractele de salubrizare cu persoanele fizice și juridice de pe raza Comunei Corod.
Art. 3 Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează
Primarul Comunei și Șeful Serviciului Gospodărie Comunală Corod;
Art. 4 Secretarul general al comunei Corod,judeţul Galaţi, asigură publicitatea și
comunicarea prezentei prin intermediul Compartimentului Relații cu Publicul și Arhivă.
Preşedinte de Şedinţă, N Contrasemnează,

Secretar general al comunei,
Gabriel Ciprian PRODEA



Anexa la HCL nr65128. (. 95

Nr. Tip cheltuiala U.M Fundamentarea Propus
Crt. anterioara

aprobata
1 Cheltuieli de exploatare Lei/an 512420.89 589284.02

2 Cheltuieli financiare Lei/an Q O

3 Cheltuieli totale Lei/an 512420.89 589284.02

4 Profit Lei/an 15372.63 17678.52

5 Valoare totala Lei an 527793.52 606962.54

6 Cantitate programata Mc/an 2040.01 2040.01

li Cantitate programata TO 600 600

8 Tarif pe mc — aplicatla Lei/mc 258.72 297.24
PJ-fara TVA

9 Tarif pe mc — aplicat la Lei/mc 307.87 3592
PJ-cu TVA

10|Tarif persoana fizica (rap. Lei/persoana/luna 5.89 OLE

la 7465 pers.) — fara TVA N

11 Tarif pers. fizica TVA Lei/persoana/luna 40) 8.05

inclus +

+ Persoane juridice de la 307.88 lei/mc la 353.72 lei/mc;

Persoane fizice de la 7.01 lei/persoana la 8.05 lei/persoana,


